
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 52 del 24  Marzo 2015
  
Oggetto:    
Sviluppo Toscana S.p.A.. Nomina Amministratore Unico.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA
  
Struttura Proponente: SETTORE AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI PER LE MATERIE 
AMBIENTALI E DEL TERRITORIO
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 34, comma 2, dello Statuto della Regione Toscana;

Vista la legge regionale 21 maggio 2008, n. 28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A” ed 
in particolare l’articolo 6, comma 2, che prevede che il Presidente della Giunta regionale nomini 
l'amministratore unico con funzioni di direzione della società, con le modalità di cui all'articolo 4 
della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo 
degli organi amministrativi di competenza della Regione”,  e che questo sia scelto tra soggetti di età 
non superiore ai sessantacinque anni, in possesso di idonea laurea magistrale, o equivalente, e di 
comprovata  esperienza  manageriale  almeno  quinquennale  o,  in  alternativa,  con  documentata 
esperienza  almeno  quinquennale  di  direzione  amministrativa,  tecnica  o  gestionale  in  strutture 
pubbliche o private equiparabili alla Società per entità di bilancio e complessità organizzativa; 

Visto lo statuto della società Sviluppo Toscana S.p.A. ed in particolare l'articolo 7, comma 2, che 
stabilisce che l'Amministratore unico è nominato dal Presidente della Giunta regionale; 

Visti  l'articolo  6,  commi 3  e  3-bis,  della  legge  regionale  21 maggio  2008, n.  28  sopracitata  e 
l'articolo 7, comma 3, dello statuto sociale, in base ai quali:
•il  trattamento  economico  spettante  all'amministratore  unico  con  funzioni  di  direzione  è 
determinato dall'assemblea con riferimento agli emolumenti spettanti ai dirigenti regionali di ruolo 
inclusa la retribuzione di posizione e di risultato, nel limite massimo di quelli spettanti ai dirigenti 
responsabili  di  area  di  coordinamento  ed  è  adeguato  automaticamente  alle  modifiche  cui  sono 
soggetti i suddetti emolumenti;
•la  durata  dell'incarico  dell'amministratore  unico  è  individuata  dall'assemblea  della  società  nel 
rispetto di quanto previsto dallo statuto di Sviluppo Toscana S.p.A., nei limiti dell'articolo 2383 del 
codice civile;

Visto l'articolo 6, comma 3-ter, della legge regionale 21 maggio 2008, n. 28 sopracitata, in base al 
quale l'incarico di amministratore unico è disciplinato con contratto di diritto privato e ha carattere 
di esclusività e, per i dipendenti pubblici, è subordinato al collocamento in aspettativa o fuori ruolo; 

Considerato che con D.P.G.R. n. 124 del 11 giugno 2012 è stato nominato l'attuale amministratore 
unico  di  Sviluppo Toscana  S.p.A.  e  che,  in  base  al  D.P.G.R.  medesimo,  il  mandato  giunge  a 
scadenza alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo all'anno 2014;

Rilevata la necessità di provvedere ad una nuova nomina;

Visto l'articolo 7 della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 sopracitata, in base al quale la nomina 
dell'amministratore unico di Sviluppo Toscana S.p.A. deve essere preceduta dalla pubblicazione di 
apposito avviso pubblico per la proposta delle candidature secondo le modalità stabilite dall'articolo 
5 della legge regionale 5/2008 medesima;   

Visto l’articolo 4, commi 1 e 2, della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 sopracitata,  in base al 
quale la nomina in questione deve essere effettuata, ai sensi dello Statuto della Regione Toscana, 
previo  controllo  da  parte  del  Consiglio  regionale  e  che,  a  tal  fine,  il  Presidente  della  Giunta 
regionale comunica al Consiglio regionale la nomina che intende effettuare insieme al curriculum 
del candidato e ad una relazione illustrativa delle ragioni della proposta;



Considerato che sul supplemento al  Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 38, parte terza, 
del 24/09/2014 è stato pubblicato l’elenco delle nomine di competenza del Presidente della Giunta 
regionale da effettuare nell’anno 2015, avente valore di avviso pubblico per la presentazione di 
candidature per l’incarico di amministratore unico con funzioni di direzione di Sviluppo Toscana 
S.p.A.; 

Rilevato che le  candidature presentate  sono state  attentamente valutate  al  fine di  individuare il 
soggetto maggiormente rispondente ai requisiti indicati nell’art. 6, comma 2, della legge regionale 
28/2008 sopracitata;

Ritenuto  opportuno individuare il  soggetto  da  nominare nella  persona del  Dott.  Orazio  Figura, 
giudicato in possesso della competenza ed esperienza professionali necessarie a ricoprire l’incarico 
in questione;

Vista  la  nota  del  04  marzo  2015 del  Presidente  della  Giunta  regionale,  con la  quale,  ai  sensi 
dall’articolo 4 della legge regionale 5/2008 sopracitata e ai sensi degli articoli 50 e 51 dello Statuto 
regionale, è stata effettuata al Consiglio regionale la comunicazione relativa alla nomina del Dott. 
Orazio Figura in qualità di amministratore unico con funzioni di direzione della società Sviluppo 
Toscana S.p.A.;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale ha assegnato,  per gli  aspetti  di competenza, tale 
comunicazione all’esame della III Commissione consiliare;

Considerato  che  la  suddetta  Commissione,  nella  seduta  del  12/03/2015,  ha  espresso  parere 
favorevole in ordine alla nomina in questione;

Preso atto della dichiarazione resa dall’interessato ai sensi dell’articolo 46 e 47 d.p.r. 445/2000, con 
la   quale  lo  stesso,  oltre  a  indicare  di  essere  disponibile  ad  accettare  l'incarico,  attesta,  in 
ottemperanza a quanto disposto dalla legge regionale 5/2008 sopracitata, di essere in possesso dei 
requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto della dichiarazione di cui all'articolo 20 del D.Lgs 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
provati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 
n.190” resa dall'interessato  ai  sensi dell’articolo 46 e 47 d.p.r.  445/2000, con la quale lo stesso 
attesta l'assenza di cause ostative alla nomina in questione;



DECRETA

•di nominare il Dott. Orazio Figura quale amministratore unico, con funzioni di direzione, della 
società Sviluppo Toscana S.p.A.;

•l'incarico  sarà  regolato  da  un  contratto  di  diritto  privato  in  seguito  alle  determinazioni 
dell'assemblea della società in merito alla durata dell'incarico e al relativo trattamento economico. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Il Dirigente Responsabile Il Presidente
DANIELA BANCHINI ENRICO ROSSI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


